
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 176 DEL 24/01/2024

SETTORE Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi informativi
SERVIZIO Sistema informativo

OGGETTO: FORNITURA LICENZA ZIMBRA VERSIONE ENTERPRISE STANDARD PER 
L'ANNO 2024. RETTIFICA CODICE CIG IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
MAKE IT SRL DI BOLOGNA.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

RICHIAMATI:
• il Decreto del Presidente n. 199 del 13/10/2023 con il quale si attribuivano, al fine di 

garantire il funzionamento dei servizi e nelle more della copertura della posizione 
dirigenziale vacante, all’Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore “Gestione della 
Viabilità, Edilizia ed Ambiente”, l’incarico ad interim dei Servizi “Procedimenti 
Concertativi”, “Pianificazione Territoriale e Urbanistica” e “Trasporti e Società Partecipate” 
e del Settore “Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi”, con decorrenza 
immediata e sino al 10 febbraio 2024, salvo revoca anticipata;

• il Decreto del Presidente n. 215 del 2/11/2023 con il quale si conferma all’Ing. Gareri 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore “Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi 
Informativi” fino alla scadenza del termine originariamente previsto, salvo revoca anticipata;

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024-2026;



Pagina 2 di 4

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;
• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del settore Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi la gestione del 
capitolo di uscita 109700 “C.E.D. C.E.D. - CANONE LICENZE D'USO SOFTWARE” 
nell'ambito della Missione 01 - Programma 08;
• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more 
dell’approvazione del PIAO 2024-2026;

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 3551 del 29/12/2023 con la quale:
• si aderiva al mercato elettronico per la fornitura della licenza ZIMBRA – Versione Enterprise 

Standard - per 400 caselle di posta elettronica, come previsto dal comma 450 della legge 27-12-
2006 n. 296 e con le modalità di cui al D.P.R. 04/04/2002 n. 101 con acquisto da catalogo 
attraverso la società MAKE IT s.r.l. di Bologna presente sullo stesso;

• si affidava la fornitura della licenza ZIMBRA – Versione Enterprise Standard - per 400 
caselle di posta elettronica, per l’anno 2024, per l'importo di Euro 4.700,00 oltre IVA 22% 
alla società MAKE IT s.r.l. di Bologna;

• si impegnava la spesa relativa, quantificabile in euro 5.734,00 IVA 22% compresa, a favore 
della società MAKE IT s.r.l. di Bologna (BO), al capitolo di uscita 109700 “C.E.D. C.E.D. - 
CANONE LICENZE D'USO SOFTWARE”, all’impegno di spesa 2908/2024;

PRESO ATTO che per l’impegno di spesa n. 2908/2024 veniva acquisito, ai sensi della L. n. 
136/2010 ss.mm.ii., il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z6A3DEBEBC;

CONSIDERATO che:
• dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 

pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

• la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia 
contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori 
speciali;

• a decorrere dal 1° gennaio 2024 è attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle 
stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui 
il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza;

• al fine di procedere con l’ordine diretto di acquisto relativo alla fornitura della licenza 
ZIMBRA – Versione Enterprise Standard - per 400 caselle di posta elettronica, è stato 
necessario acquisire il codice CIG (B013E57572) tramite il portale “acquisti in rete” del 
mercato elettronico (MEPA);

RITENUTO pertanto necessario provvedere a modificare il codice CIG relativo all’impegno  n. 
2908/2024 assunto a favore della società MAKE IT s.r.l. di Bologna (BO) da Z6A3DEBEBC a 
B013E57572;



Pagina 3 di 4

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di modificare il codice CIG relativo all’impegno  n. 2908/2024 assunto a favore della società 
MAKE IT s.r.l. di Bologna (BO) da Z6A3DEBEBC a B013E57572;

2. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

3. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che la relativa fornitura di beni e servizi e per l'utilizzo di beni di terzi verrà 
affidata tramite 0812 MEPA;

5. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

6. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è Bonello Flavia;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.



Pagina 4 di 4

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

V 2024 01081.03.001097
00

C.E.D. -CANONE 
LICENZE D'USO 

SOFTWARE

MAKE IT SRL -5.357,90 U.1.03.02.07.006

V 2023 01081.03.001097
00

C.E.D. -CANONE 
LICENZE D'USO 

SOFTWARE

MAKE IT SRL -376,10 U.1.03.02.07.006

V 2024 01081.03.001097
00

C.E.D. -CANONE 
LICENZE D'USO 

SOFTWARE

MAKE IT SRL 5.357,90 U.1.03.02.07.006

V 2023 01081.03.001097
00

C.E.D. -CANONE 
LICENZE D'USO 

SOFTWARE

MAKE IT SRL 376,10 U.1.03.02.07.006

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - Servizi Finanziari, 
Patrimonio e Servizi 
Informativi

 Z6A3DEBEBC

      DA DEFINIRE S3 - Servizi Finanziari, 
Patrimonio e Servizi 
Informativi

 Z6A3DEBEBC

      DA DEFINIRE S3 - Servizi Finanziari, 
Patrimonio e Servizi 
Informativi

 B013E57572

      DA DEFINIRE S3 - Servizi Finanziari, 
Patrimonio e Servizi 
Informativi

 B013E57572

Il Dirigente
 Gareri Vincenzo 


